que Pater agricola est: et ficus, Spiritus sancti dona dulcissima; et malgranatum, Ecclesiastica dogmata et scientia Scripturarum, que sponsa genis in Cantico canticozum comparatur [Cant. viii], et ligna olive dabunt refectionem, et illuminationem cordis ei, qui cæperit edificare templum Dei. Quod autem vinea et ficus et oliva (paulisper de malgranatis differo) referantur ad personam Salvatoris, et Dei Patris et Spiritus sancti, in Judicium libro [Cap. ix] plenus legitur, ubi vadunt infructuosa ligna, ut constituent regem super se, dicuntque pro ordine vineæ et ficui et olive, ut regnent super ea, et tam, vinea, quam ficus et oliva renunt tale imperium, nec dignantur super infructuosa ligna regnare. Tunc illa veniunt ad lignum sterilitatis sue regem, id est ad rhamnum spinosum fruticum, et arbusculam sentibus uncinis que contextam, que teneat quicquid attigerit, et retentum vulneret, et vulneratorum sanguine delectetur: insuper et ignem emittit a se, et regnata ligna consumat. Referimus autem rhamnum ad diabolum, et secundum virgultum naturam, illius naturam interpretabimur, **771** Porro vinea et ficus, et oliva ibi erunt, ubi malgranatum fuerit, que arbor propter granorum nimiam multitudinem et interitibus membranulis quamdam geometricam compositionem, et diversas quidem mansiunculas, sed tamen omnes una cortice comprehensas, semper in Scripturis super Ecclesie persona ponitur.

[Vers. 21 seqq.] *Et factum est verbum Domini secundum ad Aggæum in vicesima quarta (c) die mensis dicens: Loquere ad Zorobabel ducem Juda, dicens: Ego movebo cælum pariter et terram, et subvertam solium regnorum, et conteram fortitudinem regni gentium: et subvertam quadrigam et ascensorem ejus; et descendet equi et ascensores eorum vir in gladio fratris sui. In die illa, dicit Dominus exercituum: Assumam te, Zorobabel fili Salathiel, serve meus, dicit Dominus, et ponam te quasi signaculum: quia te elegi, dicit Dominus exercituum. In LXX addita sunt, (d) mare et aridam; et minus habet, Conteram fortitudinem regni gentium, quod plenus ex ipsorum lectione nescitur [Al. noscetur]. Notandum autem quod in eadem die, hoc est, in vicesima et quarta noni mensis, tacito mensis numero, quia de Christi prophetabant [Al. prophetabatur] adventu, et de regno ejus, secundo ad Aggæum sermo fit Domini nostri, non in manu ejus ut prius neque ad Aggæum prophetam, ut in visione quarta, sed tantum ad Aggæum, id est, ad Domini festa celebrantem: quia nequaquam venturum, sed venientem nuntiaret et cernebat. Et quomodo Abraham vidit diem Christi, et letatus est [Joan. viii]; et Joannes Agnum Dei digito demonstravit [Joan. i]: sic et ipse videns regnum Filii Dei, haberet in se unicus solemniates. In hoc loco apud plerosque diversa sententia est:*

(a) Hanc placuit Regina codicis lectionem præferre: *Ulque non; mense enim, ut diximus, etc.* In vulgatis antea libris erat, *utique nono mense, ut diximus*, (b) Regina, mss., *iste nescit mensuram mercedis sue*.

(c) Vocem, *die*, ignorant Hebræus, et Hieronymi Latina versio.

(d) Post verba scilicet, *cælum et terram*. Paulo interius *vos nostri*, in Regio ms. non est.

Alii enim suspicantur de primo ejus adventu dici: A alii de secundo, quando in sua majestate venturus [Al. futurus] est. Nos utrumque suscipimus, quia et tunc regnavit cum venit, et postea regnatus est. Attamen si de fine mundi voluerimus accipere, illud dicemus quod apostolus ad Crinthios loquitur: Destruendum omnem principatum et omnem potestatem et **772** virtutem, ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv). Et quia mysticum est quod dicitur, et ad finem rerum pertinet; ideo jubetur propheta ad solum Zorobabel loqui, qui in typo Christi propter assumptionem corporis ex semine David processisse monstravimus. Huic ergo dicitur quae in fine ventura sint, quod transeat figura hujus mundi, et fiat caelum novum, et terra nova, (a) et commoveat Dominus caelum et terram, et destruat omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dissipet (b) reges regum, sive ut habetur in Hebreo, *regnorum*, et interficiat omnem fortitudinem contrariam, ut ipsis quoque qui ante regnaverint, et gentes sub sua tenerant ditione, prosit regnorum destructio, et omni praeliandi studio dissipato, sequatur pax: hoc est enim quod ait: *El subvertam quadrigam, sive quadrigas, et ascensores earum, et descendentes qui et ascensores eorum*. Et ut sciat in subversione quadrigarum et corruentium equitum, hoc quod diximus significari: Videte quomodo de Christo dicatur in Zacharia quod veniat mansuetus rex, et ascendens super jugalem [Al.

(a) In Victorii editione comma istud, *et commoveat Dominus caelum et terram*, desideratur.
(b) Cum Victorio Regim. mss., *et dissipet sedes Regum*. Infra, *et corrumpent equitum*, pro *corrumpentium*, etc.

(c) Sane videretur ad codicem Regine fidem legendum ex S. Doctoris persona, *quamquam a lacte semper infantem ac mulum fuisse me autem*; verum quod subsequitur, *cui ego dicam*, etc., id nullo opari modo patitur. Hieronymus Aleo emulum suum dixerit, quod ab inferendis injuriis nunquam desineret. Porro ad postrema verba, *virtutem multam sive virtutes multas*, utrumque enim legitur, hæc observat Victorius: Hanc, ait, lectionem secutus est is, qui Marcum interpretatur a principio,

subjugalem] et pullum asinae novellum, et disperdat quadrigas ex Ephraim (Zach. 9), et equum de Jerusalem, ut fiat unus grex et unus pastor, et utrumque agmen tam de gentibus quam de Judæis, sub pacifico pastore teneatur. Ut autem hæc quæ perversa sunt destruantur, unusquisque in gladio (quem ego puto sermonem esse doctrinae acutissimum, et perversa quæque resecentem) consurget adversus fratrem suum, amputans omne contrarium. Sed horum universorum finis est optimus. Post destructionem enim soliorum, et fortitudines [Al. fortitudinis] regnantium, et quadrigarum, et equorum, et equitum in die illa, dicit Dominus omnipotens: *Assumam te Zorobabel, filium Salathiel, servum meum*. Servus autem dicitur propter corpus humanum, quia tunc et ipse filius subicietur ei qui subiecit sibi omnia, et in subjectis omnibus videbitur et ipse subjectus. Sed cum hoc fuerit impletum, ponet illum Deus quasi signaculum in manu sua: *Hunc enim signavit 773 Deus Pater* (Joan. vi, 27): et hic est imago Dei invisibilis, et forma substantiæ ejus: ut quicumque crederit in Deum, hoc quasi annulo consignetur. Obsecro te, lector, ut ignoscas celeri sermone dictanti, nec requiras eloquii **774** venustatem, quam multo tempore Hebræe lingue studio perdidisti: quamquam me (c) Aleo semper infantem ac mulum fuisse autem, Cui ego dicam: *Dominus dabit verbum evangelizanti, virtutem multam* (Ps. LXVII, 12).

in opere quod Hieronymo ascribitur, eamque ex cunctis Vaticane bibliothecæ mss. unus tantum codex relinet: sensusque hujus lectionis est: *Dominus dabit virtutes multas, seu virtutem multam, evangelizanti verbum*. Nos tamen correximus: *Dominus dabit verbum evangelizanti virtute multa* evangelizantibus enim legitur eunctis in vulgatis editionibus Græcis, et Latinis, tam manuscriptis, quam impressis. Eamque lectionem non solum alibi ipse Hieronymus semper sequitur, sed servavit adhuc vetustissimus, ac mille ferme annorum Vaticanus Græcus codex, legens *δωνάσει πολλή*, consentientique cum eadem quadraginta sex Bibliorum penes me vetustissima manuscripta exemplaria. Hebraice locutionis ambiguitas diversitatem introduxit.

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

COMMENTARIORUM

IN

ZACHARIAM PROPHETAM

AD EXSUPERIUM TOLOSANUM EPISCOPUM

LIBRI DUO.

PROLOGUS.

775-776 Ultimo jam autumnii tempore frater noster, filius tuus, Sisinnius monachus, tuæ mihi

dignationis epistolam reddidit: qua lecta, gavisus A ejus qui reversurus est, nullam moram patitur interpretari: sed velim nos, saltem lucratius per noctem horis atque furtivis dicere compellor, quod tibi dirigam. Scripsit in hunc prophetam Origenes duo volumina, usque ad tertiam partem libri a principio. Hippolytus quoque edidit Commentarios, et Didymus quoque Explanationum libros, merogante, diotavit, (c) quos cum aliis tribus in Osee et mihi *προσπερόνησεν*: sed tota eorum *ἐξήγησις* allegorica fuit, et historiae vix pauca tetigerunt. Haec imitari cupiens illum patremfamilias, qui *proferet de thesauro suo nova et vetera* (Math. iii, 52): et sponsam de Cantico canticozum, quæ dicit: *Nova cum veteribus fratruelis meus servavi tibi* (Cant. vii): historiae Hebræorum tropologia nostrorum miscui, ut edificarem super petram et non super arenam (Math. vii), ac stabile jacerem fundamentum, quod Paulus architectus posside se scribit (I Cor. iii). Tuæ benevolentia erit, non eruditionem nostram, quæ vel nulla, vel parva est; sed pronam in te suspicere voluntatem: ut nos ad cetera proveces, et in longo Scripturarum campo currere cohorteris. Si qui autem sunt, quibus interpretatio et horum, et aliorum voluminum ante promissum, igoescant incredibile in te amori meo, et quidquid tibi scripsi, sibi scriptum arbitrentur: *Charitas enim benigna est, charitas non emulatur, non querit quæ sua sunt*. Sed jam tempus est, ut Zachariæ verba ponentes, Spiritui sancto interpretationis vela pandamus.

(a) Ita mss. nostri et Victorius ex cunctis vulgatis libris. Martianus retinuit, *exultavit*.

(b) Vocem dicit Regia. ms. nescit. Et verius fortasse vacat, *estque homines* subintelligendum, pro *dies*.

(c) Insignis hic error in veteribus editionibus quæ absque ullo sensu legunt, *quos cum tribus aliis in Osee et Michæa προσπερόνησεν*. Pro mihi itaque obtrudunt nomen *Michæa*, quod imperitia exscriptorum antiquorum fluxit in quedam recentiora exemplaria. At lectio aliorum codicum ms. manifestissime comprobatur et præfatione in Osee prophetam, ubi scriptum est: *Vidi Didymum... rogavitque eum ut scriberet*

ret in Osee commentarios: qui tres libros, me petente dictavit, quinque quoque alios in Zachariam. Hæc perfecte quadrat ad locum præsentem a nobis restitutum, ut prudenti lectori exploratum est. Non ergo in Michæam scripsit Didymus, sed in Osee et Zachariam. Maur. — Pro mihi, duo e nostris codic. Palatin. aliter et Regine, *Michæa, aut Michæa*, cum antiquis editionibus præferunt: falso tamen, ut probe notatum est Martianeo. Nam in Osee et Zachariam elueubrasse Didymum Commentarios, Hieron. ipse prologo in Osee testatur, sequæ ait petente dictatos. In Michæam non item.

LIBER PRIMUS.

(Cap. I. — Vers. 1.) *In mense octavo, in anno secundo Darii (a) factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachie, filium* (Vulg. filii) *Addo, prophetam dicens*. LXX: *In octavo mense anni secundi sub Dario, factum est verbum Domini ad Zachariam Barachie, filium Addo prophetam, dicens*. Secundo anno Darii filii Hystaspis, septuagesimum desolationis templi annum, qui ab Jeremia (Cap. xxv et xxix) prædictus est, fuisse completum, ipse Zacharias testis est, dicens, *Dominæ exercituum, usquequo non miseraberis Jerusalem et urbem Juda, quibus iratus es? Ecce iste septuagesimus annus est* (Zach. i, 12): nullique dubium quin Cyrus, rex Persarum, qui Chal-

deorum destruxit imperium, primo anno regni sui quinquaginta circiter milia hominum captivorum de Babylone remisit in Judæam: qui vasa quoque quæ Nabuchodonosor abstulerat, reddidit, et templum reedificari [Al. ædificari] jussit in Jerusalem: principesque populi qui reversus est, constituit Zorobabel, filium Salathiel, et Jesum, filium Josedece sacerdotem magnum. Interfecto igitur apud Massagetæ Cyro, qui triginta annis regnavit in Persis, a Tomyri regina Messagetarum. Cambyses filius ejus successit in regnum, qui expletis octo annis, duo magos fratres habuit successores: quibus occisis a populo, Darius, filius Hystaspis, ex sententia septem familia-

(a) Additum regis, quod neque in Hebræo resonat mss. nostrorum ope hic induximus.